



СТАНДАРД ВРБАС
ЈАВНО КОМУНАЛНО ПРЕДУЗЕЋЕ

ЈКП СТАНДАРД ВРБАС
Саве Ковачевића 87
21460 Врбас

021 706 089
jkpstand@eunet.rs
www.jkpstandard.rs

Рачун: 105-31445-75
ПИБ: 100637388
МБР: 08057982

Број: 04-1345/1
Датум: 25.6.2026.

На основу чл. 22. став 1., тачка 5. Закона о Јавним предузећима (Сл. гласник РС бр.15/2016) и члана 37. Статута ЈКП "Стандард" Врбас из Врбаса, бр.04-4394/2-1 од 10.6.2016.г., Надзорни одбор ЈКП "Стандард" Врбас из Врбаса је на својој 227.седници, одржаној дана 25.6.2026.г. са почетком рада у 13,00 часова, разматрајући тачку 1. дневног реда донео следећу

ОДЛУКУ

о усвајању редовног финансијског извештаја Јавно комуналног предузећа „Стандард“ Врбас за 2025.годину

Усваја се редовни финансијски извештај Јавно комуналног предузећа „Стандард“ Врбас за 2025.годину са мишљењем Ревизије, бр.08-1337 од 24.6.2026.године.



JKP „STANDARD“, VRBAS
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA
I FINANSIJSKI IZVEŠTAJI
ZA 2025. GODINU

Parker Russell d.o.o.
Jablanička 184 A, Beograd, Srbija
PIB 109517009; MB 21197041
T: +381 (11) 408 43 59 T: +381 64 26 56 930
email: office@parkerrussell.rs | www.parkerrussell.rs

Parker Russell doo to carry out audit work in the UK and Ireland by the Institute of Chartered Accountants in England and Wales. List of offices and partner's names are available at the above address. Parker Russell (UK) LLP is a limited liability partnership registered in England and Wales. Registered No. OC370411. Parker Russell is a trading name of Parker Russell (UK) LLP. Parker Russell UK LLP is a member firm of Parker Russell International Ltd (PRIL). PRIL and the member firms are not a worldwide partnership. Services are delivered by the member firms. PRIL and its member firms are not agents of, and do not obligate, one another and are not liable for one another's acts or omissions. Please see website www.parkerrussell.rs for further details.

AN INDEPENDENT MEMBER OF

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

2 – 5

FINANSIJSKI IZVEŠTAJI

Bilans stanja

Bilans uspeha

Napomene uz finansijske izveštaje

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA

OSNIVAČU I DIREKTORU JAVNOG KOMUNALNOG PREDUZEĆA „STANDARD“, VRBAS

Kvalifikovano mišljenje

Izvršili smo reviziju priloženih redovnih godišnjih finansijskih izveštaja javnog komunalnog preduzeća „STANDARD“ Vrbas, (u daljem tekstu: Preduzeće) koji se sastoje od Bilansa stanja na dan 31. decembra 2025. godine, Bilansa uspeha za period od 01. januara do 31. decembra 2025. godine, kao i Napomena uz finansijske izveštaje koje sadrže pregled osnovnih računovodstvenih politika i ostala obelodanjivanja.

Prema našem mišljenju, osim za efekte pitanja opisanih u odeljku osnova za kvalifikovano mišljenje, priloženi finansijski izveštaji istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim pitanjima, prikazuju finansijsku poziciju Preduzeća na dan 31. decembra 2025. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije.

Osnove za kvalifikovano mišljenje

- Preduzeće je iskazalo vrednost nekretnina, postrojenja i opreme u iznosu od RSD 16,697 hiljada, od čega se na nekretnine odnosi RSD 12,764 hiljada. Preduzeće na dan 31. decembar 2025. godine nije sproveo postupak regulisanja imovinsko – pravnih odnosa sa osnivačem na nepokretnostima, odnosno nije postupilo u skladu sa članovom 72. i 82. Zakona o javnoj svojini (Sl. glasnik RS br. 72/2011, 88/2013, 105/2014, 104/2016 - dr. zakon i 108/2016, 113/2017, 95/2018, 153/2020, 94/2024). Budući efekti postupka regulisanja imovinsko – pravnih odnosa i postupanja u skladu sa zahtevima Zakona o javnoj svojini na iskazanu vrednost nepokretnosti i kapitala u ovom momentu nisu poznati.
- Kao što je iskazano u Napomeni br. 7, Preduzeće je iskazalo vrednost zaliha materijala, u iznosu od RSD 6.298 hiljada. Preduzeće ne sprovodi postupak procene neto nadoknadive vrednosti zaliha materijala koje nisu imale obrt u dužem nizu godina i efekte takve procene ne evidentira u poslovnim knjigama na odgovarajućem računu ispravke u skladu sa zahtevima Odeljcima 13. MSFI za MSP. Revizorskim postupcima utvrdili smo postojanje zaliha materijala koje nisu imale promet u period dužem od godinu dana ukupne vrednosti RSD 6,298 hiljada.
- Kao što je obelodanjeno u Napomeni broj 10 uz finansijske izveštaje za 2025. godinu, gotovinski ekvivalenti i gotovina od RSD 2,472 hiljada, sadrže i gotovinske ekvivalente od RSD 2,112 hiljada koji se odnose na čekove i naplatu putem bankarskih platnih kartica. Navedena stanja nisu usklađena sa izvodima otvorenih stavki kod banaka i stanjima utvrđenim popisom na dan bilansa. Zbog prirode evidencija koje vodi Preduzeće i navedenih neslaganja, nismo mogli da se uverimo u gotovinske ekvivalente i gotovinu u bilansu stanja na dan 31. decembra 2025. godine.
- Kao što je obelodanjeno u Napomeni 18 uz finansijske izveštaje, ostale obaveze iz poslovanja iznose RSD 133.256 hiljada. Navedene obaveze nastale su po osnovu zajma 2,028,765 kg ulja za loženje (mazut) od Republičke direkcije za robne rezerve. Preduzeće nije izvršilo svođenje navedenih obaveza na tržišnu vrednost ulja za loženje na dan bilansa zbog čega su navedene obaveze potcenjene za RSD 75,705 hiljada a samim tim i neto rezultat u 2025. godini.
- Preduzeće prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2025. godinu nije izvršilo obračun i evidentiranje odloženih poreskih sredstava ili obaveza po osnovu razlike između knjigovodstvene i poreske neotpisane vrednosti nekretnina, postrojenja i opreme što je u suprotnosti sa Odeljkom 29 - Porez na dobitak.

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak)

OSNIVAČU I DIREKTORU JAVNOG KOMUNALNOG PREDUZEĆA „STANDARD“, VRBAS (Nastavak)

- Preduzeće na dan 31.12.2025. godine nije izvršilo rezervisanja za primanja zaposlenih i po tom osnovu priznalo troškove rezervisanja za isplatu naknada i drugih beneficija zaposlenih. Na bazi alternativnih revizorskih postupaka nismo bili u mogućnosti da kvantifikujemo efekte navedenog pitanja na poziciju dugoročnih rezervisanja i kapitala na dan 31.12.2025. godine i neto rezultat poslovanja za 2025. godinu.
- Preduzeće je na dan 31. 12. 2025. godine iskazalo na ostalim kratkorčnim potraživanjima iznos od RSD 3,515 hiljada koja se odnose na jemstva za kredit prema JP Vrbas gas koja potiču iz ranijih godina. Kako je kredit je otplaćen u prethodnom periodu preduzeće je trebalo da izvrši procenu potraživanja za data jemstva, kao i eventualnu ispravku vrednosti potraživanja po tom osnovu.
- Kao što je obelodanjeno u Napomeni br. 11., Preduzeće je iskazalo aktivna vremenska razgraničenja u ukupnom iznosu od RSD 1,245 hiljada se odnose na razgraničeni PDV. Primenom revizorske procedure za potvrdu postojanja i tačnosti razgraničenog poreza na dodatu vrednost, utvrđeno je da je RSD 1,245 hiljada starije od jedne godine, Preduzeće nije izvršilo procenu osnovanosti povraćaja navedenog razgraničenog poreza na dodatu vrednost i nije dostavilo dokumentaciju na osnovu koje bismo se mogli uveriti u postojanje i tačnost navedenog iznosa.

Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije (ISA), primenjivim u Republici Srbiji. Naša odgovornost je detaljnije opisana u odeljku izveštaja *Odgovornost revizora za finansijske izveštaje*. Mi smo nezavisni u odnosu na Preduzeće u skladu sa etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima. Smatramo da su revizijski dokazi koje smo prikupili dovoljni i adekvatni da pruže osnovu za izražavanje našeg mišljenja.

Skretanje pažnje

Ne izražavajući rezervu u odnosu na dato mišljenje, skrećemo pažnju na sledeće:

- Preduzeće u poslovnim knjigama ima evidentiran osnovni kapital u iznosu od RSD 45,976 hiljada dok kapital iskazan u APR-u iznosi RSD 100. Alternativnim revizorskim postupcima nismo utvrdili razloge nastanka navedenih neslaganja i eventualne efekte koji bi bili iskazani u finansijskim izveštajima za 2025. godinu, da je izvršeno usaglašavanje podataka u poslovnim knjigama i kod APR.
- Uvidom na sajtu Narodne banke Srbije Preduzeće ima otvorenih 12 tekućih računa od kojih je 9 u blokadi dok preostali 3 račun ne podleže blokadi. Svi tekući računi Preduzeća kod poslovnih banaka u zemlji se nalaze u blokadi od 18. 11. 2024. godine. Dok ukupan broj dana u blokadi u poslednjih pet godina iznosi 785 dana. Ukupan iznos blokade na dan ovog izveštaja iznosi RSD 228,766 hiljada.
- Preduzeće na dan 31. decembar 2025. godine vodi 6 sudska spor u svojstvu tuženog u procenjenom iznosu od RSD 269,182 hiljade.

OSNIVAČU I DIREKTORU JAVNOG KOMUNALNOG PREDUZEĆA „STANDARD“, VRBAS (Nastavak)***Materijalno značajna neizvesnost povezana sa stalnošću poslovanja***

Preduzeće je u finansijskim izveštajima za 2025. godinu iskazalo neto gubitak u iznosu od RSD 9,954 hiljada, kao i akumulirani gubitak u iznosu od 365,239 hiljada. Kratkoročne obaveze u bilansu stanja, na dan 31. decembar 2025. godine su veće od obrtnih imovine za 381,936 hiljada. Svi tekući računi Preduzeća kod poslovnih banaka u zemlji se nalaze neprekidno u blokadi od 18. novembra 2024 godine. Ukupan iznos blokade na dan ovog izveštaja iznosi RSD 228,766 hiljada. Takođe, prosečno vreme izmirenje obaveza prema dobavljačima iznosi 107 dana. Ovakvo stanje, zajedno sa ostalim pitanjima razmotrenim u prethodnim pasusima, ukazuje na postojanje materijalno značajnih neizvesnosti koje mogu da izazovu značajnu sumnju u sposobnost Preduzeća da nastavi sa poslovanjem po načelu stalnosti pravnog lica.

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje

Rukovodstvo Preduzeća je odgovorno za pripremu ovih finansijskih izveštaja koji pružaju istinit i objektivan prikaz u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o računovodstvu, kao i za one interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške.

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Preduzeća da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Preduzeće ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost, osim da to uradi.

Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Preduzeća.

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja

Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške i izdavanje izveštaja revizora koji sadrži naše mišljenje. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze, ako takvi iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika, donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.

U okviru revizije u skladu sa Zakonom o reviziji Republike Srbije i važećim standardima revizije u Republici Srbiji, sprovodimo profesionalnu procenu i održavamo profesionalni skepticizam tokom cele revizije. Mi takođe:

- Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavamo i sprovodimo revizijske postupke koji su prikladni za te rizike; pribavljamo dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza kako bi obezbedili osnovu za mišljenje revizora. Rizik da materijalno značajni pogrešni iskazi usled kriminalne radnje neće biti identifikovani je veći nego za pogrešne iskaze nastale usled greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole.
- Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti sistema internih kontrola.
- Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene procene i povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo.

IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak)**OSNIVAČU I DIREKTORU JAVNOG KOMUNALNOG PREDUZEĆA „STANDARD“, VRBAS (Nastavak)**

- Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti Preduzeća da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu za posledicu da imaju da Preduzeće prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti.
- Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući obelodanjivanja, kao i da li su u finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i događaji na takav način da se postigne fer prezentacija.
- Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i značajne revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo identifikovali tokom revizije.
- Takođe, dostavljamo licima ovlašćenim za upravljanje izjavu da smo usklađeni sa relevantnim etičkim zahtevima u pogledu nezavisnosti i da ćemo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koja može razumno da se pretpostavi da utiču na našu nezavisnost, i gde je to moguće, o povezanim merama zaštite.

Beograd, 24. jun 2026. godine


Ivan Ilić d.o.o.
Licencirani ovlašćeni revizor



Попуњава правно лице - предузетник		
Матични број 08057982	Шифра делатности 3530	ПИБ 100637388
Назив Јавно комунално предузеће Стандард Врбас		
Седиште ВРБАС, САВЕ КОВАЧЕВИЋА 87		

БИЛАНС СТАЊА

на дан 31.12.2025. године

- у хиљадама динара -

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање _____ 20__.	Почетно стање _____ 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
	АКТИВА					
00	А. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ КАПИТАЛ	0001				
	Б. СТАЛНА ИМОВИНА (0003 + 0009 + 0017 + 0018 + 0028)	0002		16.697	19.144	22.288
01	1. НЕМАТЕРИЈАЛНА ИМОВИНА (0004 + 0005 + 0006 + 0007 + 0008)	0003				
010	1. Улагања у развој	0004				
011, 012 и 014	2. Концесије, патенти, лиценце, робне и услужне марке, софтвер и остала нематеријална имовина	0005	5			
013	3. Гудвил	0006				
015 и 016	4. Нематеријална имовина узета у лизинг и нематеријална имовина у припреми	0007				
017	5. Аванси за нематеријалну имовину	0008				
02	II. НЕКРЕТНИНЕ, ПОСТРОЈЕЊА И ОПРЕМА (0010 + 0011 + 0012 + 0013 + 0014 + 0015 + 0016)	0009	6	16.697	19.144	22.288
020, 021 и 022	1. Земљиште и грађевински објекти	0010		12.764	13.025	13.416
023	2. Постројења и опрема	0011		1.781	3.552	5.890
024	3. Инвестиционе некретнине	0012				
025 и 027	4. Некретнине, постројења и опрема узети у лизинг и некретнине, постројења и опрема у припреми	0013		66	66	66
026 и 028	5. Остале некретнине, постројења и опрема и улагања на туђим некретнинама, постројењима и опреми	0014		2.086	2.501	2.916
029 (део)	6. Аванси за некретнине, постројења и опрему у земљи	0015				
029 (део)	7. Аванси за некретнине, постројења и опрему у иностранству	0016				
03	III. БИОЛОШКА СРЕДСТВА	0017				
04 и 05	IV. ДУГОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ И ДУГОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА (0019 + 0020 + 0021 + 0022 + 0023 + 0024 + 0025 + 0026 + 0027)	0018				

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__.	Почетно стање 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
040 (део), 041 (део) и 042 (део)	1. Учешћа у капиталу правних лица (осим учешћа у капиталу која се вреднују методом учешћа)	0019				
040 (део), 041 (део), 042 (део)	2. Учешћа у капиталу која се вреднују методом учешћа	0020				
043, 050 (део) и 051 (део)	3. Дугорочни пласмани матичном, зависним и осталим повезаним лицима и дугорочна потраживања од тих лица у земљи	0021				
044, 050 (део), 051 (део)	4. Дугорочни пласмани матичном, зависним и осталим повезаним лицима и дугорочна потраживања од тих лица у иностранству	0022				
045 (део) и 053 (део)	5. Дугорочни пласмани (дати кредити и зајмови) у земљи	0023				
045 (део) и 053 (део)	6. Дугорочни пласмани (дати кредити и зајмови) у иностранству	0024				
046	7. Дугорочна финансијска улагања (хартје од вредности које се вреднују по амортизованој вредности)	0025				
047	8. Откупљене сопствене акције и откупљени сопствени удели	0026				
048, 052, 054, 055 и 056	9. Остали дугорочни финансијски пласмани и остала дугорочна потраживања	0027				
28 (део), осим 288	V. ДУГОРОЧНА АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0028				
288	В. ОДЛОЖЕНА ПОРЕСКА СРЕДСТВА	0029				
	Г. ОБРТНА ИМОВИНА (0031 + 0037 + 0038 + 0044 + 0048 + 0057 + 0058)	0030		159.290	138.645	127.821
Класа 1, осим групе рачуна 14	1. ЗАЛИХЕ (0032 + 0033 + 0034 + 0035 + 0036)	0031	7	17.729	6.430	6.231
10	1. Материјал, резерви делови, алат и ситан инвентар	0032		7.095	5.583	6.231
11 и 12	2. Недовршена производња и готови производи	0033				
13	3. Роба	0034				
150, 152 и 154	4. Плаћени аванси за залихе и услуге у земљи	0035		10.634	847	0
151, 153 и 155	5. Плаћени аванси за залихе и услуге у иностранству	0036				
14	II. СТАЛНА ИМОВИНА КОЈА СЕ ДРЖИ ЗА ПРОДАЈУ И ПРЕСТАНАК ПОСЛОВАЊА	0037				
20	III. ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ ПРОДАЈЕ (0039 + 0040 + 0041 + 0042 + 0043)	0038		127.636	119.923	110.514
204	1. Потраживања од купаца у земљи	0039	8	127.636	119.923	110.514
205	2. Потраживања од купаца у иностранству	0040				

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__.	Почетно стање 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
200 и 202	3. Потраживања од матичног, зависних и осталих повезаних лица у земљи	0041				
201 и 203	4. Потраживања од матичног, зависних и осталих повезаних лица у иностранству	0042				
206	5. Остала потраживања по основу продаје	0043				
21, 22 и 27	IV. ОСТАЛА КРАТКОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА (0045 + 0046 + 0047)	0044		10.181	8.076	7.325
21, 22 осим 223 и 224, и 27	1. Остала потраживања	0045	9	9.610	7.505	6.754
223	2. Потраживања за више плаћен порез на добитак	0046		571	571	571
224	3. Потраживања по основу преплаћених осталих пореза и доприноса	0047				
23	V. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИЈСКИ ПЛАСМАНИ (0049 + 0050 + 0051 + 0052 + 0053 + 0054 + 0055 + 0056)	0048		27	27	27
230	1. Краткорочни кредити и пласмани - матично и зависна правна лица	0049				
231	2. Краткорочни кредити и пласмани - остала повезана лица	0050				
232, 234 (део)	3. Краткорочни кредити, зајмови и пласмани у земљи	0051		27	27	27
233, 234 (део)	4. Краткорочни кредити, зајмови и пласмани у иностранству	0052				
235	5. Хартије од вредности које се вреднују по амортизованој вредности	0053				
236 (део)	6. Финансијска средства која се вреднују по фер вредности кроз Биланс успеха	0054				
237	7. Откупљене сопствене акције и откупљени сопствени удели	0055				
236 (део), 238 и 239	8. Остали краткорочни финансијски пласмани	0056				
24	VI. ГОТОВИНА И ГОТОВИНСКИ ЕКВИВАЛЕНТИ	0057	10	2.472	1.900	1.842
28 (део), осим 288	VII. КРАТКОРОЧНА АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0058	11	1.245	2.289	1.882
	Д. УКУПНА АКТИВА = ПОСЛОВНА ИМОВИНА (0001 + 0002 + 0029 + 0030)	0059		175.987	157.789	150.109
88	Ђ. ВАНБИЛАНСНА АКТИВА	0060	12	237.140	237.140	237.140
	ПАСИВА					
	А. КАПИТАЛ (0402 + 0403 + 0404 + 0405 + 0406 - 0407 + 0408 + 0411 - 0412) ≥ 0	0401				
30, осим 306	I. ОСНОВНИ КАПИТАЛ	0402	13	45.976	45.976	45.976
31	II. УПИСАНИ А НЕУПЛАЋЕНИ КАПИТАЛ	0403				

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__.	Почетно стање 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
306	III. ЕМИСИОНА ПРЕМИЈА	0404				
32	IV. РЕЗЕРВЕ	0405				
330 и потражни салдо рачуна 331, 332, 333, 334, 335, 336 и 337	V. ПОЗИТИВНЕ РЕВАЛОРИЗАЦИОНЕ РЕЗЕРВЕ И НЕРЕАЛИЗОВАНИ ДОБИЦИ ПО ОСНОВУ ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА И ДРУГИХ КОМПОНЕНТИ ОСТАЛОГ СВЕОБУХВАТНОГ РЕЗУЛТАТА	0406				
договни салдо рачуна 331, 332, 333, 334, 335, 336 и 337	VI. НЕРЕАЛИЗОВАНИ ГУБИЦИ ПО ОСНОВУ ФИНАНСИЈСКИХ СРЕДСТАВА И ДРУГИХ КОМПОНЕНТИ ОСТАЛОГ СВЕОБУХВАТНОГ РЕЗУЛТАТА	0407				
34	VII. НЕРАСПОРЕЂЕНИ ДОБИТАК (0409 + 0410)	0408	14			532
340	1. Нераспоређени добитак ранијих година	0409				
341	2. Нераспоређени добитак текуће године	0410				532
	VIII. УЧЕШЋЕ БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ	0411				
35	IX. ГУБИТАК (0413 + 0414)	0412	15	411.215	367.096	357.674
350	1. Губитак ранијих година	0413		367.096	357.142	357.674
351	2. Губитак текуће године	0414		44.119	9.954	
	Б. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И ДУГОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0416 + 0420 + 0428)	0415			10.349	
40	I. ДУГОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА (0417+0418+0419)	0416			10.349	
404	1. Резервисања за накнаде и друге бенефиције запослених	0417				
400	2. Резервисања за трошкове у гарантном року	0418			10.349	
40, осим 400 и 404	3. Остала дугорочна резервисања	0419				
41	II. ДУГОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0421 + 0422 + 0423 + 0424 + 0425 + 0426 + 0427)	0420				
410	1. Обавезе које се могу конвертовати у капитал	0421				
411 (део) и 412 (део)	2. Дугорочни кредити и остале дугорочне обавезе према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у земљи	0422				
411 (део) и 412 (део)	3. Дугорочни кредити и остале дугорочне обавезе према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у иностранству	0423				
414 и 416 (део)	4. Дугорочни кредити, зајмови и обавезе по основу лизинга у земљи	0424	16			
415 и 416 (део)	5. Дугорочни кредити, зајмови и обавезе по основу лизинга у иностранству	0425				
413	6. Обавезе по емитованим хартијама од вредности	0426				

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__.	Почетно стање 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
419	7. Остале дугорочне обавезе	0427				
49 (део), осим 498 и 495 (део)	III. ДУГОРОЧНА ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0428				
498	B. ОДЛОЖЕНЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ	0429				
495 (део)	Г. ДУГОРОЧНИ ОДЛОЖЕНИ ПРИХОДИ И ПРИМЉЕНЕ ДОНАЦИЈЕ	0430				
	Д. КРАТКОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА И КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0432 + 0433 + 0441 + 0442 + 0449 + 0453 + 0454)	0431		541.226	468.560	461.275
467	I. КРАТКОРОЧНА РЕЗЕРВИСАЊА	0432				
42, осим 427	II. КРАТКОРОЧНЕ ФИНАНСИЈСКЕ ОБАВЕЗЕ (0434 + 0435 + 0436 + 0437 + 0438 + 0439 + 0440)	0433	17	2.800	2.800	2.754
420 (део) и 421 (део)	1. Обавезе по основу кредита према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у земљи	0434				
420 (део) и 421 (део)	2. Обавезе по основу кредита према матичном, зависним и осталим повезаним лицима у иностранству	0435				
422 (део), 424 (део), 425 (део), и 429 (део)	3. Обавезе по основу кредита и зајмова од лица која нису домаће банке	0436		2.800	2.800	2.754
422 (део), 424 (део), 425 (део) и 429 (део)	4. Обавезе по основу кредита од домаћих банака	0437				
423, 424 (део), 425 (део) и 429 (део)	5. Кредити, зајмови и обавезе из иностранства	0438				
426	6. Обавезе по краткорочним хартијама од вредности	0439				
428	7. Обавезе по основу финансијских деривата	0440				
430	III. ПРИМЉЕНИ АВАНСИ, ДЕПОЗИТИ И КАУЦИЈЕ	0441		1.973	1.823	0
43, осим 430	IV. ОБАВЕЗЕ ИЗ ПОСЛОВАЊА (0443 + 0444 + 0445 + 0446 + 0447 + 0448)	0442	18	423.110	353.246	355.754
431 и 433	1. Обавезе према добављачима - матична, зависна правна лица и остала повезана лица у земљи	0443				
432 и 434	2. Обавезе према добављачима - матична, зависна правна лица и остала повезана лица у иностранству	0444				
435	3. Обавезе према добављачима у земљи	0445		289.854	219.988	222.498
436	4. Обавезе према добављачима у иностранству	0446				
439 (део)	5. Обавезе по меницама	0447				
439 (део)	6. Остале обавезе из пословања	0448		133.256	133.258	133.256
44,45,46, осим 467, 47 и 48	V. ОСТАЛЕ КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (0450 + 0451 + 0452)	0449	19	112.943	110.289	102.258

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ		
				Текућа година	Претходна година	
					Крајње стање 20__.	Почетно стање 01.01.20__.
1	2	3	4	5	6	7
44, 45 и 46 осим 467	1. Остале краткорочне обавезе	0450		106.760	103.283	98.380
47,48 осим 481	2. Обавезе по основу пореза на додату вредност и осталих јавних прихода	0451		6.183	7.006	3.878
481	3. Обавезе по основу пореза на добитак	0452				
427	VI. ОБАВЕЗЕ ПО ОСНОВУ СРЕДСТАВА НАМЕЊЕНИХ ПРОДАЈИ И СРЕДСТАВА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ ЈЕ ОБУСТАВЉЕНО	0453				
49 (део) осим 498	VII. КРАТКОРОЧНА ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА	0454	20	400	402	509
	Б. ГУБИТАК ИЗНАД ВИСИНЕ КАПИТАЛА $(0415 + 0429 + 0430 + 0431 - 0059) \geq 0 = (0407 + 0412 - 0402 - 0403 - 0404 - 0405 - 0406 - 0408 - 0411) \geq 0$	0455		365.239	321.120	311.166
	Е. УКУПНА ПАСИВА $(0401 + 0415 + 0429 + 0430 + 0431 - 0455)$	0456		175.987	157.789	150.109
89	Ж. ВАНБИЛАНСНА ПАСИВА	0457	12	237.140	237.140	237.140

у _____	
дана _____ 20__ године	

Образац прописан Правилником о садржини и форми образаца финансијских извештаја и садржини и форми обрасца Статистичког извештаја за привредна друштва, задруге и предузетнике („Службени гласник РС“ бр. 89/2020).

Попуњава правно лице - предузетник		
Матични број 08057982	Шифра делатности 3530	ПИБ 100637388
Назив Јавно комунално предузеће Стандард Врбас		
Седиште ВРБАС, САВЕ КОВАЧЕВИЋА 87		

БИЛАНС УСПЕХА

за период од 01.01.2025. до 31.12.2025. године

- у хиљадама динара -

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ	
				Текућа година	Претходна година
1	2	3	4	5	6
	А. ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ (1002 + 1005 + 1008 + 1009 - 1010 + 1011 + 1012)	1001		144.700	168.776
60	I. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ РОБЕ (1003 + 1004)	1002			
600, 602 и 604	1. Приходи од продаје робе на домаћем тржишту	1003			
601, 603 и 605	2. Приходи од продаје роба на иностраном тржишту	1004			
61	II. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ПРОИЗВОДА И УСЛУГА (1006 + 1007)	1005		130.276	106.264
610, 612 и 614	1. Приходи од продаје производа и услуга на домаћем тржишту	1006	21	130.276	106.264
611, 613 и 615	2. Приходи од продаје производа и услуга на иностраном тржишту	1007			
62	III. ПРИХОДИ ОД АКТИВИРАЊА УЧИНАКА И РОБЕ	1008			
630	IV. ПОВЕЋАЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ И ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА	1009			
631	V. СМАЊЕЊЕ ВРЕДНОСТИ ЗАЛИХА НЕДОВРШЕНИХ И ГОТОВИХ ПРОИЗВОДА	1010			
64 и 65	VI. ОСТАЛИ ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ	1011	22	14.424	62.512
68, осим 683, 685 и 686	VII. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ИМОВИНЕ (ОСИМ ФИНАНСИЈСКЕ)	1012			
	Б. ПОСЛОВНИ РАСХОДИ (1014 + 1015 + 1016 + 1020 + 1021 + 1022 + 1023 + 1024)	1013		161.081	162.149
50	I. НАБАВНА ВРЕДНОСТ ПРОДАТЕ РОБЕ	1014			
51	II. ТРОШКОВИ МАТЕРИЈАЛА, ГОРИВА И ЕНЕРГИЈЕ	1015	23	84.875	88.235
52	III. ТРОШКОВИ ЗАРАДА, НАКНАДА ЗАРАДА И ОСТАЛИ ЛИЧНИ РАСХОДИ (1017 + 1018 + 1019)	1016	24	54.532	49.633
520	1. Трошкови зарада и накнада зарада	1017		42.019	38.003
521	2. Трошкови пореза и доприноса на зараде и накнаде зарада	1018		6.366	5.757
52 осим 520 и 521	3. Остали лични расходи и накнаде	1019		6.147	5.873
540	IV. ТРОШКОВИ АМОРТИЗАЦИЈЕ	1020	26	2.446	3.345
58, осим 583, 585 и 586	V. РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ИМОВИНЕ (ОСИМ ФИНАНСИЈСКЕ)	1021			
53	VI. ТРОШКОВИ ПРОИЗВОДНИХ УСЛУГА	1022	25	1.620	1.738
54, осим 540	VII. ТРОШКОВИ РЕЗЕРВИСАЊА	1023			9.408
55	VIII. НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШКОВИ	1024	27	17.608	9.790

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ	
				Текућа година	Претходна година
1	2	3	4	5	6
	В. ПОСЛОВНИ ДОБИТАК (1001 - 1013) ≥ 0	1025			6.627
	Г. ПОСЛОВНИ ГУБИТАК (1013 - 1001) ≥ 0	1026		16.381	
	Д. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ (1028 + 1029 + 1030 + 1031)	1027	28	4.191	4.340
660 и 661	I. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ ИЗ ОДНОСА СА МАТИЧНИМ, ЗАВИСНИМ И ОСТАЛИМ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦИМА	1028			
662	II. ПРИХОДИ ОД КАМАТА	1029		4.158	4.142
663 и 664	III. ПОЗИТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И ПОЗИТИВНИ ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ	1030			
665 и 669	IV. ОСТАЛИ ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ	1031		33	198
	Ђ. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ (1033 + 1034 + 1035 + 1036)	1032	29	24.793	15.833
560 и 561	I. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ ИЗ ОДНОСА СА МАТИЧНИМ, ЗАВИСНИМ И ОСТАЛИМ ПОВЕЗАНИМ ЛИЦИМА	1033			
562	II. РАСХОДИ КАМАТА	1034		23.133	14.322
563 и 564	III. НЕГАТИВНЕ КУРСНЕ РАЗЛИКЕ И НЕГАТИВНИ ЕФЕКТИ ВАЛУТНЕ КЛАУЗУЛЕ	1035			
565 и 569	IV. ОСТАЛИ ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ	1036		1.660	1.511
	Е. ДОБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1027 - 1032) ≥ 0	1037			
	Ж. ГУБИТАК ИЗ ФИНАНСИРАЊА (1032 - 1027) ≥ 0	1038		20.602	11.493
683, 685 и 686	З. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЖУЈЕ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС УСПЕХА	1039	30	2.586	2.879
583, 585 и 586	И. РАСХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЖУЈЕ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС УСПЕХА	1040		7.018	5.977
67	Ј. ОСТАЛИ ПРИХОДИ	1041	31	1.715	118
57	К. ОСТАЛИ РАСХОДИ	1042	32	4.419	1.370
	Л. УКУПНИ ПРИХОДИ (1001 + 1027 + 1039 + 1041)	1043		153.192	176.113
	Љ. УКУПНИ РАСХОДИ (1013 + 1032 + 1040 + 1042)	1044		197.311	185.329
	М. ДОБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1043 - 1044) ≥ 0	1045			
	Н. ГУБИТАК ИЗ РЕДОВНОГ ПОСЛОВАЊА ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1044 - 1043) ≥ 0	1046		44.119	9.216
69-59	Њ. ПОЗИТИВАН НЕТО ЕФЕКАТ НА РЕЗУЛТАТ ПО ОСНОВУ ДОБИТКА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА, ПРОМЕНА РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА И ИСПРАВКИ ГРЕШАКА ИЗ РАНИЈИХ ПЕРИОДА	1047			
59- 69	О. НЕГАТИВАН НЕТО ЕФЕКАТ НА РЕЗУЛТАТ ПО ОСНОВУ ГУБИТКА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА, ПРОМЕНА РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА И ИСПРАВКИ ГРЕШАКА ИЗ РАНИЈИХ ПЕРИОДА	1048	33		738
	П. ДОБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1045 - 1046 + 1047 - 1048) ≥ 0	1049			

Група рачуна, рачун	ПОЗИЦИЈА	АОП	Напомена број	Износ	
				Текућа година	Претходна година
1	2	3	4	5	6
	Р. ГУБИТАК ПРЕ ОПОРЕЗИВАЊА (1046 - 1045 + 1048 - 1047) ≥ 0	1050		44.119	9.954
	С. ПОРЕЗ НА ДОБИТАК				
721	I. ПОРЕСКИ РАСХОД ПЕРИОДА	1051			
722 дуг. салдо	II. ОДЛОЖЕНИ ПОРЕСКИ РАСХОДИ ПЕРИОДА	1052			
722 пот. салдо	III. ОДЛОЖЕНИ ПОРЕСКИ ПРИХОДИ ПЕРИОДА	1053			
723	Т. ИСПЛАЋЕНА ЛИЧНА ПРИМАЊА ПОСЛОДАВЦА	1054			
	Љ. НЕТО ДОБИТАК (1049 - 1050 - 1051 - 1052 + 1053 - 1054) ≥ 0	1055			
	У. НЕТО ГУБИТАК (1050 - 1049 + 1051 + 1052 - 1053 + 1054) ≥ 0	1056		44.119	9.954
	I. НЕТО ДОБИТАК КОЈИ ПРИПАДА УЧЕШЋИМА БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ	1057			
	II. НЕТО ДОБИТАК КОЈИ ПРИПАДА МАТИЧНОМ ПРАВНОМ ЛИЦУ	1058			
	III. НЕТО ГУБИТАК КОЈИ ПРИПАДА УЧЕШЋИМА БЕЗ ПРАВА КОНТРОЛЕ	1059			
	IV. НЕТО ГУБИТАК КОЈИ ПРИПАДА МАТИЧНОМ ПРАВНОМ ЛИЦУ	1060			
	V. ЗАРАДА ПО АКЦИЈИ				
	1. Основна зарада по акцији	1061			
	2. Умањена (разводњена) зарада по акцији	1062			

у _____	
дана _____ 20 _____ године	

Образац прописан Правилником о садржини и форми образаца финансијских извештаја и садржини и форми обрасца Статистичког извештаја за привредна друштва, задруге и предузетнике („Службени гласник РС“ бр. 89/2020).

ЈКП “СТАНДАРД“ ВРБАС

**НАПОМЕНЕ УЗ ГОДИШЊИ
ФИНАНСИЈСКИ ИЗВЕШТАЈ
ЗА 2025. ГОДИНУ**

1. ОСНОВНИ ПОДАЦИ О ПРЕДУЗЕЋУ

Јавно комунално предузећа Стандар Врбас (у даљем тексту ЈКП Стандард Врбас или Предузеће) се бави следећим делатностима:

- Производња и дистрибуција топлотне енергије,
- Управљање дистрибутивним системом за топлотну енергију
- Снабдевање топлотном енергијом тарифних купаца
- Текуће и инвестиционо одржавање котловница, топовода и других објеката за производњу и испоруку топлотне енергије
- Уграђивање, реконструкција и монтажа грејних уређаја, постројења и опреме у грађевински објекат и вршење надзора над изградњом грејних уређаја и инсталација

Регистрована шифра претежне делатности је 35.30 – Снабдевање паром и климатизација.

Скупштина општине Врбас, која је оснивач ЈКП Стандард Врбас, донела је 17. јула 2015. године Одлуку о изменама и допунама Одлуке о промени оснивачког акта ЈКП Стандард Врбас, и која треба да се примени од 01. септембра 2015. године. Наведеном Одлуком Предузеће је променило претежну делатност (36.00-сакупљање, пречишћавање и дистрибуција воде), и по промени оснивачког акта претежна делатност је 35.30-снабдевање паром и климатизација.

ЈКП Стандард Врбас (матични број 08057982, порески идентификациони број 100637388) је организовано као јавно предузеће и уписано је у Регистар привредних субјеката код Агенције за привредне регистре по решењу број BD 69924/2006 од 28. априла 2006. године.

Седиште Предузећа је у Врбасу у улици Саве Ковачевића 87.

Органи Предузећа су директор и надзорни одбор предузећа.

ЈКП Стандард Врбас, је према критеријумима за разврставање из Закона о рачуноводству, на основу редовног годишњег финансијског извештаја за 2025. годину, разврстано у мало правно лице.

Просечан број запослених у току 2025. године био је 28 (у 2024. години 29).

2. ОСНОВЕ ЗА САСТАВЉАЊЕ И ПРЕЗЕНТАЦИЈУ ФИНАНСИЈСКИХ ИЗВЕШТАЈА

2.1. Основе за састављање финансијских извештаја

Приложени финансијски извештаји састављени су у складу са Законом о рачуноводству ("Службени гласник РС", бр. 73/2019, 44/2021 – у даљем тексту: Закон) и Међународним стандардом финансијског извештавања за мала и средња правна лица ("Сл. гласник РС", бр. 117/2013 и 83/2018 - у даљем тексту: МСФИ за МСП) и другим рачуноводственим прописима који се примењују у Републици Србији.

Посебни захтеви Закона одступају од МСФИ за МСП због чињенице да Закон захтева одређена приказивања и одређени третман рачуна и стања што има за последицу додатна одступања од МСФИ за МСП. Конкретно, Предузеће је ове финансијске извештаје саставило у формату прописаном од стране Министра финансија Републике Србије, који није у складу са захтевима приказаним у Одељку 3 МСФИ за МСП "Презентација финансијских извештаја" и Одељку 7 МСФИ за МСП "Извештај о токовима готовине".

2.2. Презентација финансијских извештаја

Финансијски извештаји су приказани у формату прописаном Правилником о садржини и форми образаца финансијских извештаја и садржини и форми обрасца статистичког извештаја за привредна друштва, задруге и предузетнике ("Сл. гласник РС", бр. 89/2020).

Финансијски извештаји су приказани у хиљадама динара (РСД), осим уколико није другачије наведено. Динар представља званичну извештајну валуту у Републици Србији.

Приложени финансијски извештаји представљају редовне (појединачне) финансијске извештаје Предузећа за 2025. годину. Предузеће нема зависна друштва и не саставља консолидоване финансијске извештаје.

У складу са Законом о рачуноводству, потпун сет финансијских извештаја Предузећа за 2025. годину обухвата биланс стања, биланс успеха и напомене уз финансијске извештаје, обзиром да је Предузеће разврстано као мало правно лице.

Финансијски извештаји за 2024. годину, који су одобрени од стране надзорног одбора Предузећа на основу Одлуке од 25. јуна 2025. године.

2.3. Коришћење процњивања

Састављање финансијских извештаја у складу са МСФИ за МСП захтева примену извесних кључних рачуноводствених процена. Оно, такође, захтева да руководство користи своје просуђивање у примени рачуноводствених политика Предузећа. Области које захтевају просуђивање већег степена или веће сложености, односно области у којима претпоставке и процене имају материјални значај за финансијске извештаје обелодањени су у напомени 4.

2.4. Наставак пословања

Финансијски извештаји за 2025. годину састављени су у складу са начелом наставка пословања, који претпоставља да ће Предузеће наставити са пословањем у догледној будућности.

2.5. Прерачунавање страних валута

Сва средства и обавезе у страним средствима плаћања се на дан извештавања прерачунавају у њихову динарску противвредност применом званичног девизног курса Народне банке Србије важећег на тај дан. Трансакције у страној валути се прерачунавају у функционалну валуту применом девизних курсева важећих на дан трансакције или вредновања по коме се ставке поново одмеравају.

Позитивне и негативне курсне разлике настале из измирења таквих трансакција и из прерачуна монетарних средстава и обавеза изражених у страним валутама на крају године, признају се у билансу успеха, као део финансијских прихода, односно финансијских расхода.

Курсеви примењени на дан билансирања су следећи:

	31. децембар 2024.	31. децембар 2024.
ЕУР	117,2820	117,0149

3. ПРЕГЛЕД ЗНАЧАЈНИХ РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА

3.1. Нематеријална имовина

Нематеријална имовина се почетно мери по својој набавној вредности или цени коштања, а након почетног признавања вреднује се по својој набавној вредности, односно цени коштања умањеној за акумулирану амортизацију и евентуалне акумулиране губитке по основу обезвређења, на начин прописан у Одељку 18 *Нематеријална имовина осим гудвила* и Одељку 19 *Пословне комбинације и гудвил*.

Амортизација нематеријалне имовине врши се путем пропорционалног метода, и то применом стопе, утврђене на основу процењеног корисног века трајања, на основицу коју чини набавна вредност умањена за резидуалну вредност.

Претпоставља се да је резидуална вредност нематеријалне имовине са коначним веком трајања нула, осим ако постоји обавеза треће стране да купи имовину на крају њеног века трајања, или ако постоји активно тржиште за имовину, а резидуална вредност се може утврдити позивањем на то тржиште и вероватно је да ће такво тржиште постојати на крају века трајања имовине.

Ако није могућа поуздана процена корисног века трајања нематеријалне имовине, она се амортизује у периоду од десет година.

Гудвил се амортизује пропорционалном методом у периоду од десет година.

Преиспитивање усвојеног метода амортизације, као и корисног века трајања се врши на крају обрачунског периода (пословне године) уколико постоје наговештаји да је дошло до значајне промене у односу на претходни период.

Улагања у истраживања и развој исказују се као расход периода.

Изузеци од амортизације су нематеријална улагања са неограниченим веком трајања, као што су прикључци на телефонску, електричну, водоводну и канализациону мрежу. Нематеријална улагања са неограниченим веком трајања тестирају се појединачно на умањење вредности, најмање једном годишње.

3.2. Некретнине, постројења и опрема

Некретнине, постројења и опрема чине групе средстава сличне природе и употребе у пословању Предузећа, као што су:

- земљиште,
- грађевински објекти,
- постројења и опрема,
- остале некретнине, постројења и опрема,
- улагања на туђим некретностима, постројењима и опреми,
- некретнине, постројења и опрема у припреми.

Предузеће исказује ставку на позицији некретнине, постројења и опрема уколико она испуњава два критеријума: очекује се да ће будућа економска корист повезана са тим средствима притицати у Предузеће и ако се појединачна набавна вредност у моменту набавке може поуздано утврдити, уз услов да је она већа од једне просечне бруто зараде по запосленом према последњем објављеном податку републичког органа.

У тренутку набавке некретнине, постројења и опрема се почетно вреднују по трошку набавке, односно по набавној вредности или по цени коштања.

У набавну вредност некретнина, постројења и опреме укључује се нето фактурна цена добављача, сви директни зависни трошкови набавке и дажбине који су настали приликом набавке, односно довођења у стање функционалне приправности.

Накнадни издаци за некретнине, постројења и опрему настају по основу доградње средства, замене делова и њиховог сервисирања, уколико су испуњени услови за признавање. Сви остали накнадно настали издаци признају се као расход у период у којем су настали.

Након почетног признавања, некретнине, постројења и опрема вреднују се по свом трошку набавке, умањеном за укупан износ обрачунате амортизације и укупан износ губитка због обезвређења.

Основицу за амортизацију некретнина, постројења и опреме чини набавна вредност умањена за остатак вредности. Ако је остатак вредности средства безначајан, сматра се да је једнак нули, а када је значајан, остатак вредности се процењује на дан стицања и не повећава се накнадно због промене цена.

Обрачун амортизације почиње наредног месеца од месеца када је средство расположиво за коришћење, док се са обрачуном амортизације престаје када је садашња вредност једнака нули, када се средство расходује или отуђи, или када се рекласификује у стално средство које се држи за продају.

Амортизација некретнина, постројења и опреме врши се за свако посебно средство применом методе пропорционалног отписивања, с циљем да се средства у потпуности отпишу у току њиховог корисног века трајања, применом следећих амортизационих стопа:

Стопа амортизације
(%)

1. НЕКРЕТНИНЕ (ГРАЂЕВИНСКИ ОБЈЕКТИ)

Грађевински објекти (зграде), као и постројења која се сматрају самосталним грађевинским објектом	1,5-2,5
---	---------

2. ПОСТРОЈЕЊА И ОПРЕМА

Опрема (производна и преносна)	6,0-18,0
Погонски и пословни инвентар (стројеви, алати, транспортна средства и уређаји)	12,0-15,5
Намештај, пословни инвентар	11,0-16,5
Канцеларијска опрема, рачунарска опрема, софтвер, телекомуникациона опрема, путничка моторна возила и др.	10,0-20,0

Земљиште се исказује по набавној вредности. Приликом набавке земљиште се увек исказује по набавној вредности, коју чини фактурна вредност добављача, увећана за зависне трошкове набавке и трошкове довођења у стање функционалне приправности. Код грађевинског земљишта, у набавну вредност урачунавају се сви издаци који су извршени за набавку, али и за припрему земљишта за коришћење. У вредност земљишта улазе и евентуални трошкови промене намене земљишта.

Земљиште не подлеже обавези обрачуна амортизације.

Добитак који настане приликом продаје основних средстава књижи се у корист осталих прихода, а губитак настао приликом отуђивања основних средстава књижи се на терет осталих расхода.

3.3. Залихе

Залихе се процењују по по нижој од следеће две вредности: набавној вредности, односно цени коштања или нето остваривој вредности.

Набавну вредност материјала, резервних делова, инвентара и робе чине нето фактурна вредност и зависни трошкови набавке. Под зависним трошковима набавке подразумевају се сви директни трошкови у поступку набавке до ускладиштења, укључујући и припадајуће трошкове сопственог транспорта, утовара и истовара до нивоа тржишне цене такве услуге.

Залихе се евидентирају по стварним набавним ценама, а обрачун излаза са залиха врши се по методи пондерисане просечне цене.

Роба на залихама у складишту или стоваришту води се по набавној цени.

Терећењем осталих расхода врши се исправка вредности залиха материјала и робе у случајевима када се оцени да је потребно свести вредност залиха на њихову нето оствариву вредност.

Ситан инвентар се отписује у целости приликом стављања у употребу.

3.4. Умањење вредности имовине

На дан сваког биланса стања, Предузеће преиспитује књиговодствену вредност своје материјалне и нематеријалне имовине да би утврдило да ли постоје индикације да је дошло до губитка по основу умањења вредности имовине. Уколико такве индикације постоје, процењује се надокнадиви износ средства да би се могао утврдити евентуални губитак. Ако није могуће проценити надокнадиви износ појединог средства, Предузеће процењује надокнадиви износ јединице која генерише новац, а којој то средство припада.

Надокнадива вредност је нето остварива вредност или вредност у употреби, зависно од тога која је виша.

Ако је процењен надокнадиви износ средства (или јединице која генерише новац) мањи од књиговодствене вредности, онда се књиговодствена вредност тог средства умањује до надокнадивог износа. Губици од умањења вредности признају се одмах као расход.

Код накнадног поништења губитка од умањења вредности, књиговодствени износ средства (јединице која генерише новац) повећава се до ревидираног процењеног надокнадивог износа тога средства, при чему већа књиговодствена вредност не премашује књиговодствену вредност која би била утврђена да у претходним годинама није било признатих губитака на том средству (јединици која генерише новац) услед умањења вредности. Поништење губитка од умањења вредности одмах се признаје као приход.

3.5. Финансијски инструменти

Класификација финансијских инструмената

Финансијска средства укључују учешћа у капиталу, потраживања и готовину и готовинске еквиваленте. Предузеће класификује финансијска средства у неку од следећих категорија: средства по фер вредности кроз биланс успеха, инвестиције које се држе до доспећа, кредити (зајмови) и потраживања и средства расположива за продају. Класификација зависи од сврхе за коју су средства стечена. Руководство Предузећа утврђује класификацију финансијских средстава приликом иницијалног признавања.

Финансијске обавезе укључују дугорочне финансијске обавезе, краткорочне финансијске обавезе, обавезе из пословања и остале краткорочне обавезе. Предузеће класификује финансијске обавезе у две категорије: обавезе по фер вредности кроз биланс успеха и остале финансијске обавезе.

Метод ефективне камате

Метод ефективне камате је метод израчунавања амортизоване вредности финансијског средства или финансијске обавезе и расподеле прихода од камате и расхода од камате током одређеног периода. Ефективна каматна стопа је каматна стопа која тачно дисконтује будуће готовинске исплате или примања током очекиваног рока трајања финансијског инструмента или где је прикладно, током краћег периода на нето књиговодствену вредност финансијског средства или финансијске обавезе.

Приходи се признају на бази ефективне камате за дужничке инструменте, изузев за оне који су исказани по фер вредности кроз биланс успеха.

Готовина и готовински еквиваленти

Под готовином и готовинским еквивалентима подразумевају се новац у благајни, средства на текућим и девизним рачунима као и краткорочни депозити до три месеца које је могуће лако конвертовати у готовину и који су предмет безначајног ризика од промене вредности.

Кредити (зајмови) и потраживања

Потраживања од купаца, кредити (зајмови) и остала потраживања са фиксним или одредивим плаћањима која се не котирају на активном тржишту класификују се као кредити (зајмови) и потраживања.

Кредити и потраживања вреднују се по амортизованој вредности, применом методе ефективне камате, умањеној за умањење вредности по основу обезвређења. Приход од камате се признаје применом метода ефективне камате, осим у случају краткорочних потраживања, где признавање прихода од камате не би било материјално значајно.

Умањења вредности финансијских средстава

На дан сваког биланса стања, Предузеће процењује да ли постоје објективни докази да је дошло до умањења вредности финансијског средства или групе финансијских средстава (осим средстава исказаних по фер вредности кроз биланс успеха). Обезвређење финансијских средстава се врши када постоје објективни докази да су, као резултат једног или више догађаја који су се десили након почетног признавања финансијског средства, процењени будући новчани токови средстава измењени.

Процена исправке вредности потраживања врши се на основу старосне анализе и историјског искуства, и када наплата целог или дела потраживања више није вероватна. Књиговодствена вредност потраживања умањује се преко исправке вредности, а износ умањења се признаје у билансу успеха у оквиру расхода од усклађивања вредности остале имовине која се исказује по фер вредности кроз биланс успеха.

Остале финансијске обавезе

Обавезе према добављачима и остале обавезе из пословања, обавезе по основу кредита и зајмова, иницијално се признају по фер вредности примљених средстава, умањене за трошкове трансакције.

Обавезе према добављачима настају на основу уобичајених услова и не носе камату. Обавезе према добављачима и остале краткорочне обавезе из пословања накнадно се вреднују по номиналној (фактурној) вредности. Дугорочне обавезе из пословања накнадно се одмеравају по амортизованој вредности коришћењем метода ефективне камате. Трошак по основу камата се признаје у билансу успеха обрачунског периода.

Обавезе по основу кредита и зајмова, након почетног признавања се вреднују по амортизованој вредности коришћењем метода ефективне камате. Трошак по основу камата се признаје у билансу успеха обрачунског периода.

3.6. Закупи (Лизинг)

Предузеће као купац

Оперативни закуп

Закуп се класификује као оперативни закуп ако закуподавац суштински задржава све ризике и користи повезане са власништвом. Плаћања извршена по основу оперативног закупа исказују се на терет биланса успеха на пропорционалној основи током периода трајања закупа.

Предузеће као закуподавац

Оперативни закуп

Када је средство дато у оперативни закуп, такво средство се исказује у билансу стања зависно од врсте средства.

Приход од закупнине признаје се на пропорционалној основи у току периода трајања закупа.

3.7. Примања запослених

Порези и доприноси на зараде и накнаде зарада

У складу са прописима који се примењују у Републици Србији, Предузеће је у обавези да плаћа доприносе државним фондовима којима се обезбеђује социјална сигурност запослених. Ове обавезе укључују доприносе за запослене на терет послодавца у износима обрачунатим по стопама прописаним релевантним законским прописима. Предузеће је, такође, обавезно да од бруто плата запослених обустави доприносе и да их, у име запослених, уплати тим фондовима. Доприноси на терет послодавца и доприноси на терет запосленог се књиже на терет расхода периода на који се односе.

Отпремнине

У складу са Законом о раду, Предузеће је у обавези да исплати накнаду запосленима приликом одласка у пензију, у висини две просечне месечне зараде исплаћене у Републици.

3.8. Признавање прихода

Приходи од извршених услуга признају се у билансу успеха под условом да су сви ризици и користи прешли на купца. Приходи од продаје се евидентирају у моменту испоруке производа или извршења услуге. Приходи се исказују по фактурној вредности, умањеној за одобрене попусте и порез на додату вредност.

Приход се признаје у висини фер вредности примљеног износа или потраживања по основу продаје производа и услуга у току нормалног пословања Предузећа. Приход се исказује без ПДВ-а, рабата и попушта.

Приход од продаје услуга

ЈКП "СТАНДАРД" Врбас, врши комуналну услугу снабдевања топлотном енергијом.

Услуге се пружају на бази утрошеног времена и материјала, или путем уговора са фиксном ценом, са уобичајено дефинисаним уговореним условима.

Приход од уговора на бази утрошеног времена и материјала, признаје се по уговореним накнадама с обзиром да су утрошени радни сати и да су настали директни трошкови.

Приход од камата

Приход од камата потиче од камата за неблаговремено плаћање за извршене услуге.

Приход од закупнина

Приход од закупнина потиче од давања у закуп објекта.

3.9. Обрачунати ефекти уговорене валутне клаузуле

Обрачунати ефекти уговорене валутне клаузуле исказују се као финансијски приходи и расходи у билансу успеха.

3.10. Резервисања, потенцијалне обавезе и потенцијална средства

Резервисања се признају када Предузеће има садашњу обавезу која је настала као резултат прошлог догађаја, кад је вероватно да ће одлив ресурса који садрже економске користи бити потребан за измирење обавеза и кад износ обавезе може поуздано да се процени.

Резервисања се признају у износима који представљају најбољу процену издатака захтеваних да се измири садашња обавеза на датум биланса стања. Трошак резервисања се признаје у расходима периода.

Када је ефекат временске вредности новца значајан, износ резервисања је садашња вредност очекиваних издатака захтеваних да се обавеза измири, добијен дисконтовањем помоћу стопе пре пореза која одражава текуће тржишне процене временске вредности новца и ризике специфичне за обавезу. Када се користи дисконтовање, књиговодствена вредност резервисања се повећава у сваком периоду, тако да одражава проток времена. Ово повећање се исказује као трошак позајмљивања.

Резервисања се поново разматрају на сваки датум биланса стања и коригују ради одражавања најбоље текуће процене. Када више није вероватно да ће одлив ресурса који представљају економске користи бити захтеван, резервисање се укида у корист биланса успеха текуће године.

Резервисања се не признају за будуће пословне губитке.

Потенцијалне обавезе се не признају у финансијским извештајима. Потенцијалне обавезе се обелодањују у напоменама уз финансијске извештаје, осим ако је вероватноћа одлива ресурса који садрже економске користи веома мала.

Предузеће не признаје потенцијална средства у финансијским извештајима. Потенцијална средства се обелодањују у напоменама уз финансијске извештаје, уколико је прилив економских користи вероватан.

3.11. Државна додељивања

Државна додељивања су помоћ државе у облику преноса средстава Предузећу по основу испуњења одређених услова који се односе на његово пословање.

Предузеће треба да признаје државна давања на следећи начин:

- (а) давања која не намећу примаоцу услове у вези са одређеним будућим резултатима се признају као приход приликом признавања потраживања по основу давања;
- (б) давања која намећу примаоцу услове у вези са одређеним будућим резултатима се признају као приход само када се испуне услови у вези са резултатима; и
- (ц) давања добијена пре испуњавања критеријума признавања прихода се признају као обавеза.

Предузеће треба да одмерава давања по фер вредности добијеног или потраживаног средства.

3.12. Порез на добитак

Трошкови пореза на добитак периода обухватају текући и одложени порез. Порез се признаје у билансу успеха, осим до висине која се односи на ставке које су директно признате у капиталу. У том случају порез се такође признаје у капиталу.

Текући порез

Порез на добитак се обрачунава и плаћа у складу са одредбама Закона о порезу на добит правних лица и релевантним подзаконским актима. Порез на добитак обрачунава се применом стопе од 15% на пореску основу исказану у пореском билансу.

Губици из текућег периода могу се пренети на рачун добити утврђене у годишњем пореском билансу из будућих обрачунских периода, али не дуже од пет година.

Одложени порез

Одложени порез на добит се укалкулисава у пуном износу, коришћењем методе обавеза, за привремене разлике које настану између пореске основе средстава и обавеза и њихових књиговодствених износа у финансијским извештајима.

Одложени порез на добит се одмерава према пореским стопама (и закону) које су на снази до датума биланса стања и за које се очекује да ће бити примењене у периоду у коме ће се одложена пореска средства реализовати или одложене пореске обавезе измирити.

Одложене пореске обавезе се признају за све опорезиве привремене разлике. Одложена пореска средства признају се за одбитне привремене разлике и неискоришћене износе преносивих пореских кредита и пореских губитака, до мере до које је извесно да је ниво очекиване будуће опорезиве добити довољан да се све одбитне привремене разлике, пренети неискоришћени порески кредити и неискоришћени порески губици могу искористити.

Одложена пореска средства која нису призната процењују се на сваки извештајни датум и признају до мере у којој је постало вероватно да ће будућа опорезива добит дозволити повраћај одложеног пореског средства.

3.13. Порез на додату вредност

Порез на додату вредност је по свом економском учинку порез на општу потрошњу и спада у врсту пореза на промет. То је посебан облик пореза који се плаћа у свим фазама производног и прометног циклуса, тако што се у свакој фази опорезује само износ додате вредности која је остварена у свакој фази производно-прометног циклуса.

Обавезе за порез на додату вредност, обухватају обавезе настале по основу обрачунаог пореза на додату вредност и то по основу обавеза за порез на додату вредност по издатим фактурама, примљеним авансима, по основу сопствене потрошње и по другим обавезама, по општој и посебној стопи, и обавезе по основу разлике обрачунаог пореза на додату вредност и претходног пореза.

3.14. Порези и доприноси фондовима за социјалну сигурност запослених

У складу са прописима који се примењују у Републици Србији, Предузеће је у обавези да плаћа порезе и доприносе пореским органима и државним фондовима којима се обезбеђује социјална сигурност запослених. Ове обавезе укључују порезе и доприносе на терет запослених и на терет послодавца у износима обрачунатим по стопама утврђеним законским прописима. Предузеће је, такође обавезно да од бруто зарада запослених обустави доприносе и да их, у име запослених, уплати фондовима. Порези и доприноси на терет послодавца и порези и доприноси на терет запосленог се књиже на терет расхода периода на који се односе.

3.15. Накнадно установљене грешке

Исправка накнадно установљених материјално значајних грешака врши се преко рачуна нераспоређеног добитка из ранијих година, односно губитка ранијих година.

Материјално значајном грешком сматра се грешка која је у појединачном износу или у кумулативном износу са осталим грешкама, већа од 2% прихода од продаје.

3.16. Ванбилансна средства и обавезе

Ванбилансна средства/обавезе укључују: имовину узету у закуп, осим средстава узетих у финансијски закуп, средства која нису у власништву Предузећа, као и потраживања/обавезе по инструментима обезбеђења плаћања као што су гаранције и други облици јемства.

4. КЉУЧНЕ РАЧУНОВОДСТВЕНЕ ПРОЦЕНЕ И ПРОСУЂИВАЊА

Рачуноводствене процене и просуђивања се континуирано вреднују и заснивају се на историјском искуству и другим факторима, укључујући очекивања будућих догађаја за које се верује да ће у датим околностима бити разумна.

Предузеће прави процене и претпоставке које се односе на будућност. Резултирајуће рачуноводствене процене ће, по дефиницији, ретко бити једнаке оствареним резултатима. О проценама и претпоставкама које садрже ризик да ће проузроковати материјално значајне корекције књиговодствених вредности средстава и обавеза у току наредне финансијске године биће речи у даљем тексту.

Корисни век трајања нематеријалне имовине, грађевинских објеката и опреме

Нематеријална имовина и некретнине, постројења и опрема се амортизују током њиховог корисног века употребе. Корисни век употребе се заснива на процени дужине периода у коме ће средство генерисати приходе. Процену периодично врши Руководство Предузећа и врши одговарајуће измене, уколико се за тим јави потреба. Промене у проценама могу да доведу до значајних промена у садашњој вредности и износима који су евидентирани у билансу успеха у одређеним периодима.

Исправка вредности потраживања

Предузеће обрачунава обезвређење сумњивих потраживања на основу процењених губитака који настају јер корисници услуга и остали дужници нису у могућности да изврше тражена плаћања. У процени одговарајућег износа губитка од обезвређивања за сумњива потраживања, ЈКП “СТАНДАРД” Врбас, се ослања на старост потраживања, раније искуство са отписом, бонитет купаца и промене у условима плаћања. Ово захтева процене везане за будуће понашање купаца и тиме изазване будуће наплате у готовини.

Исправка вредности потраживања по основу продаје врши се на основу рачуноводствене политике Предузећа и то за: потраживања од купаца који су тужени од стране Предузећа; потраживања од купаца код којих постоје индикатори вероватне ненаплативости и за потраживања у земљи старија од 365 дана.

Одлуку о индиректном отпису потраживања доноси надзорни одбор ЈКП “СТАНДАРД” Врбас. Директан отпис на терет расхода врши се само у случају када је немогућност наплате потраживања извесна и документована, а одлуку о директном отпису потраживања доноси надзорни одбор ЈКП “СТАНДАРД” Врбас.

Резервисања по основу отпремнина и јубиларних награда

Руководство Предузећа процењује да трошкови утврђених накнада запосленима након прекида радног односа, односно одласка у пензију након испуњених законских услова и јубиларних награда нису материјално значајни, те стога није извршен обрачун резервисања по основу отпремнина и јубиларних награда на дан 31.12.2025. године.

Резервисање по основу судских спорова

Руководство Предузећа процењује да расходи настали по основу судских спорова нису материјално значајни, те стога није извршен обрачун резервисања по основу судских спорова.

5. НЕМАТЕРИЈАЛНА УЛАГАЊА (АОП 0005)

	У хиљадама РСД	
	Концесије, патенти, лиценце, софтвер и остала права	Укупно нематеријална улагања
Набавна вредност		
Стање 01. јануар 2024.	0	0
Стање 31. децембра 2024.	0	0
Исправка вредности		
Стање 01. јануар 2025.	0	0
Амортизација 2025.	-	-
Стање 31. децембра 2025.	0	0
Садашња вредност 31.12.2024	-	-
Садашња вредност 31.12.2025	-	-

6. НЕКРЕТНИНЕ, ПОСТРОЈЕЊА И ОПРЕМА (АОП 0009)

У хиљадама РСД

	Земљиште	Грађевински објекти	Земљиште и грађевински објекти	Постројења и опрема	Остале НПО	Улагања на туђим НПО	Укупно
Набавна вредност							
Стање 1. јануар 2024.	1.272	22.501	23.773	68.723	66	5.000	97.562
Нове набавке	-	-	-	1.491	-	-	1.491
Отуђење и расхоровање	-	-	-	-	-	-	-
Остало	-	-	-	-	-	-	-
Стање 31. децембра 2024.	1.272	22.501	23.773	70.214	66	5.000	99.053
Корекција почетног стања	-	-	-	(2.491)	-	-	(2.491)
Кориговано почетно стање	1.272	22.501	23.773	67.633	66	5.000	96.562
Нове набавке	-	-	-	-	-	-	-
Отуђивање и расхоровање	-	-	-	-	-	-	-
Остало	-	-	-	-	-	-	-
Стање 31. децембра 2025.	1.272	22.501	23.773	67.633	66	5.000	96.472
Исправка вредности							
Стање 1. јануар 2024.	-	10.358	10.358	62.834	-	2.083	75.275
Амортизација за 2024. годину	-	391	391	3.829	-	415	4.635
Отуђивање и расхоровање	-	-	-	-	-	-	-
Остале промене	-	-	-	-	-	-	-
Стање 31. децембра 2024.	-	10.749	10.749	66.663	-	2.498	79.910
Корекција почетног стања	-	-	-	(2582)	-	-	(2582)
Кориговано почетно стање	-	10.749	10.749	64.081	-	2.499	75.275
Амортизација за 2025. годину	-	260	260	1.771	-	415	2.446
Отуђивање и расхоровање	-	-	-	-	-	-	-
Остало	-	-	-	-	-	-	-
Стање 31. децембра 2025.	-	11.009	11.009	65.852	-	2.914	79.775
Садашња вредност 31.12.2024.	1.272	11.752	13.025	3.552	66	2.501	19.144
Садашња вредност 31.12.2025.	1.272	11.492	12.764	1.781	66	2.086	16.697

Руководство Предузећа сматра да некретнине и опрема на дан 31. децембра 2025. године нису обезвређене.

7. ЗАЛИХЕ (АОП 0031)

У хиљадама РСД

	2025.	2024.
Материјал	7.095	5.583
Исправка материјално значајне грешке	-	-
Кориговано почетно стање-материјал	7.095	5.583
Дати аванси		
- добављачи у земљи	10.634	847
	17.729	6.430

8. ПОТРАЖИВАЊА ПО ОСНОВУ ПРОДАЈЕ (АОП 0039)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Купци у земљи - правна лица	46.448	44.315
Купци у земљи – физичка лица	75.465	64.557
Потраживања по основу утужења-правна лица	10.097	10.115
Потраживања по основу утужења-физичка лица	46.252	49.184
Потраживања по основу репрограма и споразума	8.194	7.222
Потраживања по основу споразума правна лица	378	381
Потраживања по основу судских трошкова	13.702	14.177
Потраживања по основу пријављеног стечаја	4.305	4.305
	204.841	194.256
Минус: исправка вредности	(77.205)	(74.333)
	127.636	119.923

Предузеће нема никаква обезбеђења потраживања по основу продаје.

У току 2025. године извршена је исправка вредности потраживања од купаца старијих од 365 дана.

Формирање и укидање исправке вредности потраживања исказује се у оквиру “Осталих расхода/осталих прихода” у билансу успеха. Износи књижени у корист исправке вредности искњижавају се када се не очекује да ће бити наплаћени.

Остале позиције унутар потраживања од продаје не садрже безвредна средства.

Најзначајнија појединачна потраживања од купаца на дан биланса престављени су у следећој табели:

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
ЈКП Комуналац	19.571	16.115
ПУ Бошко Буха	711	699
Гимназија Жарко Зрењанин Врбас	464	808
ЦФК	2.603	3.554
Апотека Врбас	657	182
Основни суд	711	555
ЈП Пошта Србоје	309	343
Републички геодетски завод	309	280
Фк Пролетер	1.243	1.243
ФК Будућност	1.684	1.684
Физичка лица Општине Врбас	141.721	151.915
Остали купци	34.858	16.878
	204.841	194.256

Структура потраживања од купаца у смислу њихове доспелости на наплату на дан 31. децембра 2025. године приказана је у следећој табели:

	У хиљадама РСД		
	Бруто износ потраживања	Исправка вредности	Нето износ потраживања
Недоспела потраживања од купаца	21.573	-	21.573
Доспела, исправљена потраживања од купаца	77.205	(77.205)	-
Доспела, неисправљена потраживања од купаца	28.858	-	28.858
	127.636	(77.205)	127.636

Недоспела потраживања у износу од РСД 27.578 хиљада, доспевају за наплату у периоду од 15-45 дана након датума издавања фактуре, у зависности од уговорених рокова плаћања, односно након 31.12.2025. године.

Доспела потраживања која нису исправљена односе се на потраживања од једног броја купаца за које у скоријој прошлости нису установљени пропусти у плаћању или се у исто време појављују и као добављачи.

Старосна структура потраживања:

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
До 30 дана	6.877	6.252
Од 31 до 90 дана	16.041	14.583
Од 91 до 180 дана	20.563	18.694
Од 181 до 365 дана	10.180	9.254
	53.661	48.783
Недоспела потраживања	21.573	21.706
Потраживања преко 365 дана	129.607	123.767
Укупна потраживања	204.841	194.256
Исправка вредности	(77.205)	(74.333)
	127.636	119.923

9. ОСТАЛА КРАТКОРОЧНА ПОТРАЖИВАЊА (АОП 0045)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Остала потраживања из специфичних послова	343	343
Потраживања од запослених	721	293
Потраживања за накнаде зарада које се рефундирају	2.858	3.318
Потраживања од државних органа и организација	3.880	3.549
Потраживања од ПДВ	1.808	2
	9.610	7.505

10. ГОТОВИНСКИ ЕКВИВАЛЕНТИ И ГОТОВИНА (АОП 0057)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Хартије од вредности – готовински еквиваленти	2.112	1.797
Текући (пословни) рачуни	360	103
	2.472	1.900

11. КРАТКОРОЧНА АКТИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА (АОП 0058)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Разграничени порез на додату вредност	-	-
Разграничени трошкови осигурања	1.245	2.289
	1.245	2.289

12. **ВАНБИЛАНСНА АКТИВА И ПАСИВА (АОП 0060, АОП 0457)**

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Ванбилансна актива		
- Гаранције и јемства	198.554	198.554
- Остала средства која нису у власништву Предузећа	38.586	38.586
	237.140	237.140
Ванбилансна пасива		
- Обавезе за гаранције и јемства	198.554	198.554
- Обавезе за остала средства која нису у власништву Предузећа	38.586	38.589
	237.140	237.140

13. **ОСНОВНИ КАПИТАЛ (АОП 0402)**

Основни капитал ЈКП“Стандард”, Врбас, у износу од РСД 45.976 хиљада (2024. година РСД 45.976 хиљада) обухвата државни капитал.

Државни капиал представља капитал јавног предузећа кога је основала јединица локалне самоуправе – Општина Врбас. Државни капитал се обезбеђује из јавних прихода и са његовим располагањем одлучује оснивач.

Као оснивач ЈКП“Стандард“ Врбас, у регистар Привредних субјеката кода Агенције за привредне регистре, уписана је Општина Врбас.

Регистровани износ основног капитала код Агенције за привредне регистре као уплаћени новчани капитал износи 100,00 РСД уплаћен и уписан по решењу АПР од 21.03.2013. године.

14. **НЕРАСПОРЕЂЕНИ ДОБИТАК (АОП 0408)**

	У хиљадама РСД	
	2024.	2024.
Стање на почетку године	-	-
Покриће губитка из претходних година	-	-
Нераспоређени добитак текуће године	-	-
	-	-

15. **ГУБИТАК (АОП 0412)**

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Стање на почетку године	367.096	357.674
Корекција материјално значајне грешке	-	-
Кориговано почетно стање	-	-
Покриће губитка из нераспоређеног добитка	-	-
Губитак текуће године	44.119	9.954
	411.215	367.096

16. ДУГОРОЧНИ КРЕДИТИ И ЗАЈМОВИ (АОП 0424)

Обавезе по дугорочним кредитима и зајмовима су обавезе које доспевају у року дужем од годину дана од дана годишњег билансирања. Предузеће нема обавезу по кредиту.

17. КРАТКОРОЧНЕ ФИНАНСИЈСКЕ ОБАВЕЗЕ (АОП 0433)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Део дугорочних обавеза које доспевају до једне године	-	-
- део дугорочних кредита	-	-
Остале краткорочне финансијске обавезе, зајам од ЈКП Комуналац Врбас	2.800	2.800
	2.800	2.800

18. ОБАВЕЗЕ ИЗ ПОСЛОВАЊА (АОП 0442)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Добављачи у земљи	289.854	219.998
Добављачи остала повезана правна лица у земљи	-	-
Остале обавезе из пословања	133.256	133.256
	423.110	353.246

Обавезе према добављачима не носе камату и имају валуту плаћања која се креће у распону од 15 до 45 дана.

Остале обавезе из пословања у највећем делу односе се на обавезе по уговорима са Републичком дирекцијом за робне резерве по основу позајмица мазута из ранијих година у укупном износу од 133.256 хиљада. Укупно задужење је за количину од 2.027.445 kg.

19. ОСТАЛЕ КРАТКОРОЧНЕ ОБАВЕЗЕ (АОП 0449)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Обавезе по основу нето зарада и накнада зарада	4.076	6.449
Обавезе за порезе и доприносе на зараде	2.296	3.501
Обавезе за нето накнаде зарада које се рефундирају	1.197	1.039
Обавезе за порезе и доприносе које се рефундирају	1.623	1.491
Обавезе по основу камата и трошкова финансирања	92.392	87.612
Обавезе према запосленима	1.666	645
Обавезе према директору, односно члановима органа управљања и надзора	1.475	935
Обавезе према физичким лицима за накнаде по уговорима	1.387	1.459
Остале обавезе	648	349
Обавезе за ПДВ	4.177	2.114
Обавезе за порезе на имовину	1.955	1.544
Остале обавезе за порезе, доприносе и друге дајбине	51	3.151
	112.943	110.289

20. КРАТКОРОЧНА ПАСИВНА ВРЕМЕНСКА РАЗГРАНИЧЕЊА (АОП 0454)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Одложени приходи и примљене донације	-	-
Разграничене обавезе за порез на додату вредност	-	-
Остала пасивна временска разграничења	400	402
	400	402

21. ПРИХОДИ ОД ПРОДАЈЕ ПРОИЗВОДА И УСЛУГА (АОП 1006)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Приходи од продаје производа и услуга на домаћем тржишту	130.276	106.264
	130.276	106.264

22. ОСТАЛИ ПОСЛОВНИ ПРИХОДИ (АОП 1011)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Приходи од субвенција и дотација	11.129	59.373
Приходи од условљених донација		
Приходи од закупнина	3.295	3.139
	14.424	62.512

Приходи од закупнина односе се на приходе од изнајмљивања пословног простора и земљишта.

23. ТРОШКОВИ МАТЕРИЈАЛА, ГОРИВА И ЕНЕРГИЈЕ (АОП 1015)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Трошкови материјала за израду	154	567
Трошкови осталог материјала (режијског)	65	270
Трошкови горива и енергије	84.656	87.398
	84.875	88.235

24. ТРОШКОВИ ЗАРАДА, НАКНАДА ЗАРАДА И ОСТАЛИ ЛИЧНИ РАСХОДИ (АОП 1016)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Трошкови зарада и накнада зарада (брuto)	42.019	38.003
Трошкови пореза и доприноса на зараде и накнаде на терет послодавца	6.366	5.757
Трошкови накнада по уговору о делу	2.477	3.128
Трошкови накнада директору, односно члановима органа управљања и надзора	833	833
Остали лични расходи и накнаде	2.837	1.912
	54.532	49.633
Број запослених на крају године	25	28

25. ТРОШКОВИ ПРОИЗВОДНИХ УСЛУГА (АОП 1022)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Трошкови транспортних услуга	222	752
Трошкови услуга одржавања	782	323
Трошкови закупнина	68	102
Трошкови рекламе и пропаганде	-	-
Трошкови истраживања	-	-
Трошкови осталих услуга	548	561
	1.620	1.738

Трошкови услуга одржавања у износу од РСД 1.620 хиљада, у највећем делу се односио на трошкове одржавања постојећих основних средстава. Трошкови транспортних услуга односили су се на трошкове ПТТ услуга, трошкове мобилних и фиксних телефона.

26. ТРОШКОВИ АМОРТИЗАЦИЈЕ (АОП 1020)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Трошкови амортизације некретнина, постројења и опреме	2.446	3.345
Трошкови амортизације нематеријалне имовине	-	-
	2.446	3.345

27. НЕМАТЕРИЈАЛНИ ТРОШКОВИ (АОП 1024)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Трошкови непроизводних услуга	1.344	2.214
Трошкови репрезентације	-	54
Трошкови премија осигурања	616	632
Трошкови платног промета	26	253
Трошкови чланарина	92	92
Трошкови адвокатских услуга	-	43
Трошкови здравствених услуга	-	-
Трошкови услуге чишћења	306	306
Трошкови ревизије	280	240
Трошкови пореза	412	410
Остали нематеријални трошкови	14.532	5.546
	17.608	9.790

Трошкови пореза у износу од РСД 412 хиљада односе се на трошкове пореза на имовину.

28. ФИНАНСИЈСКИ ПРИХОДИ (АОП 1027)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Приходи од камата од трећих лица		
-по потраживањима из дужничко-поверилачких односа		
-затезне и друге камате	4.158	4.142
Остали финансијски приходи	33	198
	4.191	4.340

29. ФИНАНСИЈСКИ РАСХОДИ (АОП 1032)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Расходи камата према трећим лицима		
-по кредитима	-	-
-по основу јавних прихода	-	-
-по обавезама из дужничко-поверилачких односа		
-затезне и друге камате	23.133	14.322
Негативне курсне разлике и негативни ефекти валутне клаузуле		
-негативне курсне разлике	-	-
-негативни ефекти валутне клаузуле	-	-
Остали финансијски расходи	1.660	1.511
	24.793	15.833

30. ПРИХОДИ ОД УСКЛАЂИВАЊА ВРЕДНОСТИ ОСТАЛЕ ИМОВИНЕ КОЈА СЕ ИСКАЗУЈЕ ПО ФЕР ВРЕДНОСТИ КРОЗ БИЛАНС УСПЕХА (АОП 1039)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Приходи –наплаћена потраживања која су била обезвређена		
	2.586	2.879
	2.586	2.879

Приходи по основу наплаћених отписаних потраживања у износу од РСД 2,586 хиљаде обухватају приходе од наплаћених потраживања у току 2025. године која су раније била индиректно отписана преко исправке вредности потраживања од купаца а на терет рачуна – обезвређење потраживања.

31. ОСТАЛИ ПРИХОДИ (АОП 1041)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Добици од продаје опреме		
Приходи од смањења обавеза	1.715	118
Остали непоменути приходи		
	<u>1.715</u>	<u>118</u>

32. ОСТАЛИ РАСХОДИ (АОП 1042)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Губици по основу расхоровања и продаје некретнина, постројења и опреме		
Расходи по основу расхоровања залиха материјала		
Мањак	102	285
Расход по основу ефеката заштите од ризика	-	-
Расходи по основу директних отписа потраживања	557	218
Остали непоменути расходи		
-казне за привредне преступе и прекршаје	-	-
-накнаде штете трећим лицима	-	-
Ефекат заштите од ризика		
научне и верске намене, за заштиту човекове средине и		
за спортске намене		
	⋮	⋮
-други непоменути расходи	3.760	867
	<u>4.419</u>	<u>1.370</u>

33. НЕГАТИВНИ НЕТО ЕФЕКАТ НА РЕЗУЛТАТ ПО ОСНОВУ ГУБИТКА ПОСЛОВАЊА КОЈЕ СЕ ОБУСТАВЉА, ПРОМЕНА РАЧУНОВОДСТВЕНИХ ПОЛИТИКА И ИСПРАВКИ ГРЕШАКА ИЗ РАНИЈИХ ПЕРИОДА (АОП 1048)

	У хиљадама РСД	
	2025.	2024.
Исправке грешака ранијих периода и пренос прихода	-	738
	<u>-</u>	<u>738</u>

34. ПОТЕНЦИЈАЛНЕ ОБАВЕЗЕ

На дан 31. децембра 2025. године, Предузеће се јавља као тужена страна у следећим судским споровима:

- по тужби запосленог Вујичић Срђана, вредност спора 100.000,00 дин., тужба запримљена 10.01.2024. год.,
- по тужби Жарковић Драгице из Врбаса, вредност спора 10.000,00 дин., тужба запримљена 25.12.2024. год.,
- по тужби Ускоковић Самуила из Врбаса, вредност спора 10.00,00 дин., тужба запримљена 19.02.2025.

4. по тужби Лучић Ларе из Врбаса, вредност спора 10.00,00 динара, тужба запријемљена 19.09.2025
5. по тужби Симићевић Драгане из Врбаса, вредност спора 10.00,00 динара, тужба запријемљена 15.05.2025
6. по тужби ELGRA-TOPLIFIKACIJA VS DOO Београд-Земун, вредност спора 269.041.514,76 динара, тужба запријемљена 30.06.2025

На основу анализе расположиве правне документације и информација добијених од стручних служби и правних саветника, руководство верује да ће бити решени у корист Предузећа и у складу са тим, није извршено додатно резервисање за ризике по том основу у финансијским извештајима на дан 31. децембра 2025. године.

Руководство Предузећа не очекује да ће услед потенцијалних обавеза доћи до материјално значајних финансијских обавеза.

35. ПОРЕСКИ РИЗИЦИ

Порески закони Републике Србије се често различито тумаче и предмет су честих измена. Тумачење пореских закона од стране пореских власти у односу на трансакције и активности Предузећа и могу се разликовати од тумачења руководства Предузећа. Као резултат изнетог, трансакције могу бити оспорене од стране пореских власти и Предузећу може бити одређен додатни износ пореза, казни и камата. Период застарелости пореске обавезе је пет година. То практично значи да пореске власти имају права да одреде плаћање неизмирених обавеза у року од пет година од када је обавеза настала.

Врбас, 30.03.2026. године